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О рассмотрении поправок в Закон Иркутской 
области «О налоге на имущество 
организаций». 

Уважаемая Наталья Игоревна! 

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской. области (далее-
Управление) на Ваш запрос о рассмотрении предложений к проекту закона Иркутской 
области (№ ПЗ-89) «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество Иркутской области»» (далее - проект Закона) сообщает следующее. 

Налог на имущество организаций на территории Иркутской области установлен и 
введен в действие главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) и 
Законом Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
(далее - Закон № 75-оз). 

Пунктом 2 статьи 372 НК РФ установлено, что законами субъектов Российской 
Федерации могут предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Рассмотрев поправки, содержащие предложения об установлении различных 
размеров налоговых ставок и налоговых льгот, Управление не усматривает противоречий 
действующему федеральному законодательству. 

При этом предлагаем поправку, вносимую в пункт 1 статьи 1 проекта закона 
в части установления пониженных ставок для организаций, осуществляющих вид (виды) 
экономической деятельности на территории области, входящие в группу 56.29 
«Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации 
питания», изложить в следующей редакции: 

«2) для организаций, осуществляющих вид (виды) экономической деятельности на 
территории области, входящие в группу 56.29 «Деятельность предприятий общественного 
питания по прочим видам организации питания» подкласса 56.2 «Деятельность 
предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и 
прочим видам организации питания» класса 56 «Деятельность по предоставлению 
продуктов питания и напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания» Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2), - 0,2 процента, при условии отсутствия у них 
задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, установленный срок уплаты которых истек, на 1 апреля, 1 июля, 1 





2 
октября отчетного периода, а также на 1 января налогового периода, следующего за 
периодом, за который налогоплательщик желает использовать указанную налоговую 
ставку, и если выручка от реализации товаров (работ, услуг) по указанному виду (видам) 
экономической деятельности в налоговом (отчетном) периоде составляет более 70 
процентов от общей суммы выручки от реализации товаров (работ, услуг). 

Кроме того, пунктом 3 поправок предлагается дополнить статью 1 проекта закона 
Иркутской области № ПЗ-89 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге 
на имущество организаций» пунктом 3, которым вносятся дополнения в перечень 
налоговых льгот по налогу на имущество организаций, установленный частью 1 статьи 2 
Закона Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
(далее - Закон № 75-оз). Вместе с тем нумерация предлагаемых пунктов 7-10 части 1 
статьи 2 Закона № 75-оз неверна, поскольку часть 1 статьи 2 Закона № 75-оз уже содержит 
пункты 7, 8 (введены Законом Иркутской области от 15.11.2017 № 79-03 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций», 
вступившим в силу с 01.01.2018), в связи с чем, в пункте 3 поправок слова «пунктами 7-
10» предлагаем заменить словами «пунктами 9-12». 
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